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CONTEXTO 
La “newsletter” de Juan Carlos de Pablo 

 
 
 
 
 
    Cuando a un empresario le baja el volumen de ventas 
y/o los cobros, primero se ocupa de esto y luego del 
juez Lijo, la Corte Suprema de Justicia de EEUU y el 
Mundial. Focalice su atención, prestándole particular 
cuidado a leer correctamente lo que está ocurriendo en 
su mostrador. El dólar oficial volvió a aumentar, lo cual 
no quiere decir descartar nuevos saltos devaluatorios (lo 
que hay que descartar son nuevas sorpresas, porque 
ahora estamos alertas).  
 
 
 
 
� Juez Ariel Lijo esta semana indagará al vicepresidente 
de la Nación y a varios otros involucrados en la causa 
Ciccone. 
  
� El jueves la Corte Suprema de Estados Unidos se 
pronunciará sobre el juicio que tenedores de títulos 
públicos argentinos que no ingresaron a los canjes, le 
están haciendo al Estado argentino. 
  
� Banco Central Europeo redujo sus tasas de interés. 
  
� EEUU. Tasa de desocupación continúa en 6,3%. 
  
 
 
 
 
    Si el día tiene 24 horas, ¿no es cierto que nos 
alcanzará para ocuparnos del Mundial, y también de la 
realidad argentina? 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ROJO 

 

� Continúa el fuerte aumento de las suspensiones y los 
despidos.  
 
 
 
AMARILLO 
 

� IPC, mayo contra abril, aumentó 2,6% según 
Melconián y Santángelo. 
 
 
 
VERDE 
 
☺  
 
 
 
 
 
 
 
 
�  Como lo veo 
�  Mundial: sustitutos y complementos 
�  Despidos y suspensiones, en alza 
�  Recaudación crece menos que la inflación  
�  10 años para hacer 30 cuadras de una calle 
�  ¿Quién asesora al Papa? 
�  Manuel San Miguel 
 
 
 
 
 
    “Me parece que mi esposo no me ha sido totalmente 
fiel. ¿Qué te hace pensar eso? Mi último hijo no se le 
parece en nada”. Noel Coward. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.296; Junio 9, 2014 
 
 
 
 
 

COMO  LO  VEO 
 

 
 
 
 
“Los hermanos Nicolás y Héctor Ciccone llevaron la empresa a su esplendor 

y luego se fundieron. Creer que [Amado] Boudou, [Alejandro] Vanderbroele o [José 

María] Núñez Carmona sabrían hacer las cosas mejor que ellos es una ingenuidad. Lo 

que sucede es que el negocio de impresos de seguridad se achicó: no se imprimen más 

acciones, obligaciones y títulos públicos, porque ahora todo es registral, como una 
cuenta corriente. Además se imprimen menos cheques, porque se paga más con tarjeta 

y últimamente por e-mail. A su vez la bancarización disminuye las necesidades de 

billetes. Si se pasara a billetes de $ 200 o $ 500, la imprenta oficial, bien manejada, 

debería tener capacidad suficiente para abastecer íntegramente las necesidades de 

papel moneda”. 
 

(Fuente: Alemann, J. E.: “Compra de Ciccone”, La Nación, 7 de junio de 2014. 

Sección Carta de Lectores). 
 
 
 
 

     Cuando a un empresario le baja el volumen de ventas y/o los 
cobros, primero se ocupa de esto y luego del juez Lijo, la Corte Suprema 
de Justicia de EEUU y el Mundial. Focalice su atención, prestándole 
particular cuidado a leer correctamente lo que está ocurriendo en su 
mostrador. El dólar oficial volvió a aumentar, lo cual no quiere decir 
descartar nuevos saltos devaluatorios (lo que hay que descartar son 
nuevas sorpresas, porque ahora estamos alertas).  

 

 
 
 

Boudou ante el juez Lijo, hoy 
 
 
 
 

 El juez Ariel Lijo trabajará intensamente esta semana. Hoy le tomará declaración 
indagatoria al vicepresidente de la Nación; mañana a José María Núñez Carmona; el miércoles 
a Alejandro Vanderbroele; el jueves a Rafael Resnick Brenner y a Guillermo Reinwick; y el 
viernes a Nicolás Ciccone. Luego de lo cual sobreseerá a algunos y procesará a otros. 
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 La clave está en el hecho mismo y su dinámica por lo cual no cabe elaborar sino... 
esperar.  

 
 
 

El jueves, fútbol en Brasil y decisión en Washington 
 
 
 
 

 El jueves próximo los argentinos miraremos televisión con pantalla dividida. Porque en 
Río de Janeiro comienza el Mundial de fútbol y en Washington la Corte Suprema de Justicia 
no sé qué decisión tiene que adoptar, referida al juicio que quienes no aceptaron ninguno de los 
2 canjes, le están haciendo al Estado Argentino. 
 
 Como en el caso de las declaraciones indagatorias la clave está en la decisión, más que 
en los posibles análisis así que tampoco cabe elaborar sino... esperar. 

 
 
 
 

Autos: mayo preocupante 
 
 
 
 

 Entre mayo de 2013 y de 2014, la producción de autos declinó 36%, las exportaciones 
39,2% y las ventas internas 40,9%. Mientras que comparando los 5 primeros meses del año 
pasado y del actual, las caídas fueron de 22,2%, 24,3% y 32,3%, respectivamente. 

 
 Lamentablemente, dejó de ser un dato puntual. Peor aún, no se ve el cambio en la 
tendencia. “Alguna vez se va a dar”, sugieren las cifras de producción y venta de autos, cuando 
la estadística cubre muchos años. Pero esto no quiere decir que haya que esperarlo a corto 
plazo. 
 
 En la explicación de los hechos que se acaban de sintetizar; ¿cuál es la importancia 
relativa del impuesto a los autos “de alta gama” (que por efecto de la inflación cada vez 
impacta sobre más modelos), la incertidumbre reinante, el aumento de las tasas de interés y el 
hecho de que en los últimos años se compraron muchos autos? Difícil saberlo, pero todas las 
fuerzas tiran para el mismo lado.  

 
 
 
 

Secretaría de “Pensamiento Nacional” 
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 “Un gobierno puede ordenar publicar las obras de William Shakespeare, pero no puede 
ordenar escribirlas”, afirmó el economista inglés Alfred Marshall. 
 
 Me estaba acordando de esto a raíz del nombramiento de Ricardo Forster como 
Secretario de Coordinación Estratégica para el Pensamiento Nacional (qué quiere que le diga, 
hasta el nombre parece en joda). 
 
 En condiciones normales debería preocuparme, en Argentina 2014 no, porque existen 
problemas mucho más importantes que éste. Esto es un bochorno (uno más), más que una 
preocupación. 

 
 
 

Mario Draghi redujo tasas de interés. 
 
 
 
 

 De la crisis derivada de las hipotecas subprime, desatada en la segunda mitad de 2007, 
zafamos. Pero esto no quiere decir haber vuelto a la normalidad. 
 
 El presidente del Banco Central Europeo parece entenderlo así, y hace lo que puede. 
Reducir las tasas de interés. Para estándares argentinos la modificación es minúscula. ¿Tendrá 
efecto, a la luz de lo que está ocurriendo en Europa? Veremos. Los keynesianos, recordando lo 
que ocurrió en la década de 1930, dirán que la medida no alcanza, y que no hay sustituto a una 
política fiscal expansiva, para recuperar el crecimiento económico. Otra vez, veremos. 

 
 
 

¿Y entonces? 
 
 
 

 La atención política y económica le prestará atención a lo que esta semana ocurra “en 
Comodoro Py”, pero también a la micro, cada vez más comprometida. Felicitaciones a quienes 
venden productos con el Mundial de fútbol, pero recuerden que se trata de un fenómeno 
transitorio, así que ahorren buena parte de las ganancias, que les tienen que durar hasta 2018. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.296; Junio 9, 2014. 
 
 
 
 
 

MUNDIAL:  SUSTITUTOS  Y  COMPLEMENTOS 
 
 
 
 
 
 Entre el próximo jueves y el domingo 13 de julio se disputará el Mundial de fútbol.  
 
 Los futbolmaníacos de parabienes, los futbolfóbicos queriendo matar a alguien. 
 
 Unos y otros deben ajustar sus comportamientos, a propósito de un evento que ninguno 
de ellos controla, pero que nos afectará a todos. 
 
 ¿Luchar contra la corriente? Absurdo. 
 
 Si (ojalá) Argentina pasa la primera ronda, y alguno de los partidos coincide con alguna 
de mis clases, la adelantaré o la atrasaré –porque las tengo contadas, y no puedo dejar de dictar 
ninguna- ¡y miraré el partido con mis alumnos! 
 
 ¿Se imagina pretender dictar una clase en el mismo momento que juega el seleccionado 
argentino? Una tontería. 
 
 Aproveche el mundial como (dicen que hacen) los judokas, haciendo palanca con la 
energía del adversario.  
 
 ¿Argentina juega contra “X”? Buena ocasión, con los alumnos, para ver dónde queda 
X, qué población tiene, repasar su historia, su economía, la vinculación que tienen con 
nosotros, etc. Cuestiones que –en frío- ningún estudiante analizaría, pero a propósito del 
Mundial de fútbol capaz que sí. 
 
 ¿Vende productos complementarios con el Mundial, como televisores, camisetas, café o 
pañuelos? Lo felicito. Gane dinero... y ahorre buena parte de las ganancias, recuerde que no 
hay un Mundial cada trimestre sino cada 4 años. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.296; Junio 9, 2014. 
 
 
 
 
 

DESPIDOS  Y  SUSPENSIONES,  EN  ALZA 
 
 
 
 
 
 Tendencias económicas es un semanario que, sistemáticamente, estima la cantidad de 
despidos y suspensiones. El cuadro que acompaña estas líneas ubica la información de mayo 
pasado, en perspectiva. 
 
 Los números no sorprenden, pero preocupan. 
 
 En efecto, entre mayo de 2013 y de 2014 la cantidad de despidos aumentó 171,4%, y la 
de suspensiones “infinito” (porque en mayo de 2013 no se habían registrado), en tanto que 
comparando los 5 primeros meses del año pasado y del actual, el número de despidos subió 
105% y el de las suspensiones aumentó 450%. 
 
 Recuerde que la anteúltima cosa que hace un empleador es suspender, y la última 
despedir. En parte por razones estomacales, en parte por temor a tirar a la basura la porción 
específica del entrenamiento de su personal (cualquiera sabe que 2 más 2 son cuatro, pero lleva 
tiempo que los asalariados se acostumbren a la “cultura” de cada empresa). Los referidos 
aumentos del número de suspensiones y despidos sugieren que el problema comenzó hace 
varios meses. 
 
 ¿Qué se puede hacer al respecto? Reactivar la economía (difícil), disminuir los 
impuestos al trabajo (acaban de aprobar la ley, veremos) o inventar “puestos de trabajo” en el 
sector público (en esto el actual gobierno está muy activo). 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.296; Junio 9, 2014. 
 
 

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(1986=100)

2008 96,9 1024,6 Ene.12 202,7 261,1

2009 568,8 956,4 Feb. 67,2 316,7

2010 65,9 407,1 Mar. 206,3 261,9

2011 25,7 179,9 Abr. 58,3 571,8

2012 152,9 292,4 May. 150,7 229,3

2013 52,1 68,6 Jun. 388,1 731,7

Jul. 186,7 351,1

5m 2013 48,2 67,8 Ago. 112,7 517,1

5m 2014 98,7 373,1 Set. 298,8 157,4

Oct. 71,0 106,5

Ene.11 10,7 133,1 Nov. 21,2 0,4

Feb. 32,5 147,7 Dic. 70,6 3,6

Mar. 1,1 68,8 Ene.13 78,6 19,3

Abr. 57,3 150,6 Feb. 8,0 128,7

May. 42,0 208,8 Mar. 38,6 161,7

Jun. 26,5 904,1 Abr. 58,1 29,5

Jul. 10,1 171,4 May. 57,6 0

Ago. 19,0 43,8 Jun. 1,1 26,8

Set. 15,2 19,5 Jul. 8,7 82,5

Oct. 26,2 58,4 Ago. 9,7 108,8

Nov. 30,0 176,6 Set. 21,2 171

Dic. 37,4 76,5 Oct. 15,9 80,4

Nov. 256,8 15

Dic. 70,8 0

Ene.14 16,4 74,8

Feb. 148,6 328,6

Mar. 67,1 359,6

Abr. 105,0 223,1

May. 156,3 879,2

(variaciones, en %)

May.14/may.13 171,4 "infinito"

5m 14/5m13 104,8 449,9

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
Fuente: Tendencias Economicas
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CONTEXTO; Entrega N° 1.296; Junio 9, 2014. 
 
 
 
 
 

RECAUDACION  CRECE  MENOS  QUE  LA  INFLACION 
 
 
 
 
 
 Entre mayo de 2013 e igual mes de 2014 la recaudación impositiva, aduanera y 
previsional total creció 35,1%, mientras que comparando los 5 primeros meses del año pasado 
y del presente aumentó 34,8%. 
 
 En ambos casos, por debajo de la tasa de inflación bien medida. Lo cual sugiere 
estancamiento –o leve retroceso- del nivel de actividad económica. 
 
 La desagregación por tipo de impuesto muestra el fuerte aumento del impuesto a las 
ganancias (DGI), de 38,4%, el decepcionante aumento del impuesto al valor agregado, de 26%, 
los magros aumentos por seguridad social (26,9% en el caso de las contribuciones patronales, 
22,8% en el de los aportes personales), y la notable suba de la recaudación por derechos de 
exportación, de 62,8%. 
 
 La recaudación sigue creciendo menos que las erogaciones públicas. Sobre esto último 
la información llega hasta marzo de 2014. 
 
 Entre marzo de 2013 e igual mes de 2014 el gasto público corriente aumentó 41,8%, y 
el gasto público total 38,8%; mientras que comparando el primer trimestre de año pasado y el 
del año actual, las subas fueron de 44,6% y 42%, respectivamente. 
 
 Aumento de la recaudación por debajo de la tasa de inflación, suba del gasto público 
por encima de la de la recaudación, política monetaria al servicio de la política fiscal. 
Huummm... 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.296; Junio 9, 2014. 
 

en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Mayo '14 Mayo '13 Mayo '14 / Abr.'14 Mayo '14 / Ene-May '14  Ene.-Mayo '14 / 

Mayo '13 Abr.'14  Ene.-Mayo '13

 Ganancias 29.249,6 21.101,7 38,6 15.792,6 85,2 96.362,3 39,5

    Ganancias DGI 27.794,4 20.080,9 38,4 14.285,3 94,6 89.755,1 39,3

    Ganancias DGA 1.455,1 1.020,8 42,6 1.507,3 (3,5) 6.607,2 42,2

 IVA 25.771,3 20.322,9 26,8 27.293,8 (5,6) 130.487,8 38,0

    IVA DGI 17.416,0 13.826,7 26,0 17.970,9 (3,1) 89.565,6 38,2

    Devoluciones (-) 202,6 351,0 (42,3) 222,6 (9,0) 1.881,0 35,8

    IVA DGA 8.557,9 6.847,2 25,0 9.545,4 (10,3) 42.803,2 37,5

 Reintegros (-) 879,7 514,0 71,1 1.049,6 (16,2) 4.335,3 179,9

 Internos Coparticipados 1.590,9 1.243,7 27,9 1.657,1 (4,0) 8.489,9 32,5

 Ganancia Mínima Presunta 248,0 240,2 3,2 167,4 48,2 878,2 17,4

 Otros coparticipados 98,8 100,8 (2,0) 115,3 (14,3) 554,0 20,8

 Derechos de Exportación 8.789,6 5.399,8 62,8 14.513,9 (39,4) 36.601,1 52,6

 Derechos de Importación y Otros 2.564,3 1.968,8 30,2 2.531,2 1,3 12.013,2 34,7

 Combustibles Ley 23.966 - Naftas 1.521,4 1.054,7 44,3 1.147,0 32,6 6.501,5 24,0

 Combustibles Ley 23.966 - Otros 370,3 347,1 6,7 328,7 12,7 2.016,1 1,7

 Otros s/combustibles (2) 1.100,8 903,8 21,8 959,5 14,7 4.345,4 21,0

 Bienes Personales 3.943,7 2.785,3 41,6 688,1 473,1 6.176,3 42,5

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 6.528,4 4.802,6 35,9 5.674,9 15,0 28.838,9 37,1

 Otros impuestos   (3) 555,0 (440,6) ***     710,5 (21,9) 3.175,3 68,7

 Aportes Personales 9.091,8 7.403,2 22,8 8.722,8 4,2 45.904,7 26,6

 Contribuciones Patronales 13.505,8 10.639,9 26,9 13.193,0 2,4 67.665,2 27,3

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 864,4 641,4 34,8 800,4 8,0 4.013,1 26,6

 Otros SIPA (-) (156,4) 246,6 ***     509,1 ***     1.689,7 65,1

 Subtotal DGI 59.874,3 43.797,0 36,7 42.158,3 42,0 232.693,9 36,0

 Subtotal DGA  (5) 21.577,9 15.519,7 39,0 28.371,9 (23,9) 99.410,7 42,8

 Total DGI-DGA 81.452,2 59.316,8 37,3 70.530,2 15,5 332.104,6 38,0

 Sistema Seguridad Social 23.618,4 18.437,9 28,1 22.207,1 6,4 115.893,3 26,6

 Total recursos tributarios 105.070,6 77.754,7 35,1 92.737,3 13,3 447.997,9 34,8

 Clasificación presupuestaria 105.070,6 77.754,7 35,1 92.737,3 13,3 447.997,9 34,8

 Administración Nacional 49.635,5 35.314,0 40,6 46.819,8 6,0 206.257,8 39,4

 Contribuciones Seguridad Social (6) 22.580,1 17.743,2 27,3 21.480,5 5,1 111.706,6 26,2

 Provincias (7) 29.168,3 21.971,9 32,8 21.410,9 36,2 115.191,4 36,3

 No Presupuestarios (8) 3.686,7 2.725,6 35,3 3.026,1 21,8 14.842,1 32,2

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos, las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad y las Asignaciones

           Familiares Compensables.

 (2)  : Incluye Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo y Facilidades de Pago Dtos. 93/00,

          1384/01 y Resol. Grales. 1966/05 y 1967/05 pendientes de distribución.

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación y Otros, e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : Netas de Asignaciones Familiares Compensables.

 (7)  : 58,76% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 2,1% CABA y Tierra del Fuego), 58,76% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 68,1% del 79%  de Combustibles Ley 23.966 Naftas; 14% Ganancias, 6.27% Bs Personales, 

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros  y sumas fijas por Pacto Fiscal y Ganancias. 

 (8)  : Fondo Solidario de Redistribución, Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181), Recargo al 

          Consumo de Gas (Ley N° 25.565) y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.

RECAUDACION TRIBUTARIA. MAYO DE 2014. (1)
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CONTEXTO; Entrega N° 1.296; Junio 9, 2014. 
 

 May.14 May.13 May.14 May.14

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

Ganancias DGI 27.794,4 20.080,9 26,5            26,5            

IVA DGI 17.416,0 13.826,7 16,6            43,0            

Contribuciones patronales 13.505,8 10.639,9 12,9            55,9            

Aportes personales 9.091,8 7.403,2 8,7             64,5            

Derechos de exportación 8.789,6 5.399,8 8,4             72,9            

IVA DGA 8.557,9 6.847,2 8,1             81,0            

Créditos y débitos en c/c 6.528,4 4.802,6 6,2             87,3            

Bienes personales 3.943,7 2.785,3 3,8             91,0            

Derechos de importación 2.564,3 1.968,8 2,4             93,5            

Internos coparticipados 1.590,9 1.243,7 1,5             95,0            

Combustibles - naftas 1.521,4 1.054,7 1,4             96,4            

Ganancias DGA 1.455,1 1.020,8 1,4             97,8            

Otros sobre combustibles 1.100,8 903,8 1,0             98,8            

Otros Seguridad Social 864,4 641,4 0,8             99,7            

Otros impuestos 555,0 -440,6 0,5             100,2          

Combustibles - otros 370,3 347,1 0,4             100,6          

Ganancia mínima presunta 248,0 240,2 0,2             100,8          

Otros SIPA 156,4 -246,6 0,1             100,9          

Otros coparticipados 98,8 100,8 0,1             101,0          

IVA devoluciones -202,6 -351,0 -0,2            100,8          

Reintegros -879,7 -514,0 -0,8            100,0          

Totales 105.070,7  77.754,7     

 May.14 May.13 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 27.794,4 20.080,9 7.713,5       28,2 28,2 38,4

IVA DGI 17.416,0 13.826,7 3.589,3       13,1 41,4 26,0

Derechos de exportación 8.789,6 5.399,8 3.389,8       12,4 53,8 62,8

Contribuciones patronales 13.505,8 10.639,9 2.865,9       10,5 64,3 26,9

Créditos y débitos en c/c 6.528,4 4.802,6 1.725,8       6,3 70,6 35,9

IVA DGA 8.557,9 6.847,2 1.710,7       6,3 76,9 25,0

Aportes personales 9.091,8 7.403,2 1.688,6       6,2 83,0 22,8

Bienes personales 3.943,7 2.785,3 1.158,4       4,2 87,3 41,6

Otros impuestos 555,0 -440,6 995,6          3,6 90,9 -226,0

Derechos de importación 2.564,3 1.968,8 595,5          2,2 93,1 30,2

Combustibles - naftas 1.521,4 1.054,7 466,7          1,7 94,8 44,2

Ganancias DGA 1.455,1 1.020,8 434,3          1,6 96,4 42,5

Otros SIPA 156,4 -246,6 403,0          1,5 97,9 -163,4

Internos coparticipados 1.590,9 1.243,7 347,2          1,3 99,2 27,9

Otros Seguridad Social 864,4 641,4 223,0          0,8 100,0 34,8

Otros sobre combustibles 1.100,8 903,8 197,0          0,7 100,7 21,8

IVA devoluciones -202,6 -351,0 148,4          0,5 101,2 -42,3

Combustibles - otros 370,3 347,1 23,2            0,1 101,3 6,7

Ganancia mínima presunta 248,0 240,2 7,8             0,0 101,3 3,2

Otros coparticipados 98,8 100,8 -2,0            0,0 101,3 -2,0

Reintegros -879,7 -514,0 -365,7         -1,3 100,0 71,1

 

Totales 105.070,7  77.754,7    27.316,0      35,1

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.296; Junio 9, 2014. 
 
 
 
 

10  AÑOS  PARA  HACER  30  CUADRAS  DE  UNA  CALLE 
 
 
 
 
 El martes pasado la presidenta de la Nación y el jefe de gobierno de la ciudad de 
Buenos Aires, inauguraron una obra pública. Luego de 10 años, a raíz de que las chicanas 
políticas demoraron correr algunos metros las vías del ferrocarril Belgrano, se terminaron de 
asfaltar 30 cuadras (sic) de una calle (sic). Doble “sic” para que los lectores del futuro no crean 
que hubo algún error de tipeo. 
 
 Un caso de libro de texto de cómo los dirigentes políticos “se hacen encima” del 
bienestar de la población. La obra tendría que haberse encarado entonces, tendría que haberse 
terminado en pocos meses, y tendría que haberse librado al tránsito por el último obrero que 
quitó la última valla. 
 
 Una verdadera vergüenza. 
 
 ¡Animo! 
 
 
A RAIZ DE ESTE EPISODIO VINO A MI MEMORIA UN ANTECENTE DE MEDIADOS 
DE LA DECADA DE 1960. 
  

"No había proyectos de inversión pública listos para implementar. En el verano de 1967 
la obra pública más grande que se hizo fue ensanchar la ruta 2 [en rigor, asfaltar las banquinas], 
que une Buenos Aires con Mar del Plata, lo cual parece ridículo, pero era tremendamente 
angosta. Luego sí se hicieron grandes obras" (Folcini en Vercesi, 2002). 

 
"Cuando en el verano de 1968 se terminó el puente de avenida General Paz y 

Libertador, la gente vino a verlo desde lejos. ¿Todo esto por un puente, que en 1980 sería un 
modesto puente más? No. El país había reencontrado su capacidad para hacer. Eso era lo que se 
saludaba. Que simultáneamente se estuvieran proyectando, haciendo o terminando, El Chocón, 
Salto Grande, el túnel Hernandarias [que une las ciudades de Paraná y Santa Fe], el puente 
Corrientes-Barranqueras, el complejo Zárate-Brazo Largo y los puentes sobre el río Uruguay, 
un año después no llamaban la atención. Era ya lo normal" (Roth, 1980).  
 
 
Roth, R. (1980): Los años de Onganía, La campana. 
Vercesi, A. J. (2002): “Influencias doctrinarias en la política económica de la Revolución 
Argentina. Segunda parte”, Asociación argentina de economía política, noviembre. 
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¿QUIEN  ASESORA  AL  PAPA? 
 
 
 
 
 
 Contexto no se cansa de repetir que el Papa Francisco es un genio en el plano de los 
gestos, pero tiene ideas peligrosamente falsas (o por lo menos, altamente discutibles) en planos 
como el económico y ahora el criminológico. Y esta newsletter plantea las cuestiones con 
vehemencia, porque es su característica. Ayudemos al Papa, en planos donde parece estar 
patinando. 
 
 Me explico. Aprendí en la Universidad Católica Argentina que existe la teología, la 
filosofía y ciencias como la medicina, la economía, la política (no el ejercicio, sino el 
razonamiento. No Macri o Massa, sino Maquiavelo), etc. 
 
 En estas últimas el “saber” surge de una hipótesis del comportamiento humano, la 
introspección y el estudio de la historia. Es un saber empírico, por más razonamientos 
deductivos que se utilicen. 
 
 Cuando el Papa dice que “el sistema económico mata” o –como la semana pasada- 
cuando afirma que “el endurecimiento de las penas no disminuye los índices de delincuencia”, 
no habla como Papa sino como experto económico o criminológico, y por consiguiente tiene 
que sentarse a la mesa de los expertos, y discutir de igual a igual. 
 
 Sus apreciaciones referidas al sistema económico son, por lo menos discutibles (distinto 
es su testimonio de la pobreza, la marginación, etc.), como también lo es la “falta de relación” 
entre penas y delitos. 
 
 Lo que el Papa tendría que hacer es machacar sobre los problemas y desafiar a los 
profesionales, católicos y no católicos, para que se aboquen al estudio y posibles soluciones, de 
los referidos problemas. Cuando quiere “competir” con nosotros, con el mayor de los respetos, 
generalmente mete la pata. 
 
 ¿Quién lo asesora al Sumo Pontífice? Me parece que... nadie. Probablemente esto 
complique más la solución de la cuestión que estoy planteando, pero igual hay que insistir. No 
sea cosa que, por lo que digo, se “emboquen” a un Papa tan valioso desde otros puntos de vista. 
 
 ¡Animo! 
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MANUEL  SAN  MIGUEL1 
 

(1922 - 2014) 
 
 
 
 
 
 Nació en Rosario, provincia de Santa Fe. 
 
 Se doctoró en ciencias económicas en la universidad local, con medalla de oro. 
 
 A partir de 1957 enseñó teoría y política económica, en la Universidad de Buenos 
Aires.  
 

Cuando falleció, junto a Julio Hipólito Guillermo Olivera, San Miguel era el miembro 
más antiguo de la Academia Nacional de Ciencias Económicas –ANCE- (ambos fueron 
incorporados el 23 de octubre de 1963). José Barrau, en su discurso de bienvenida a la 
Academia, afirmó que a San Miguel “no le atrajo la actuación profesional y se inclinó por la 
Administración Pública, en donde en el cumplimiento de diversas funciones de inmediato se 
destaca”.  
 
 Fue subsecretario de Comercio en 1955, consultor de la Organización de Estados 
Americanos en la redacción de documentos de la Alianza para el Progreso, vicepresidente del 
Consejo Nacional de Desarrollo (CONADE), y delegado a numerosas reuniones 
internacionales. 
  
 Murió soltero (al final de estas líneas aparece una lista de colegas fallecidos que no 
tuvieron tiempo –u oportunidad- para casarse). 
 
 
 
 ¿Por qué los economistas nos acordamos de San Miguel? Por su labor en la función 
pública. 
 
 Sobre su actividad en la ANCE cabe citar la siguiente afirmación, extractada de su 
conferencia de incorporación, pronunciada el 19 de agosto de 1964 y titulada “Hacia un nuevo 
trato en las relaciones económicas internacionales”. “Luego de la Segunda Guerra Mundial el 
hecho económico de particular importancia fue la polarización del mundo entre un gran 

                                                           
1 Agradezco a Susana Savoia haberme proporcionado algunos datos. 
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acreedor, Estados Unidos de Norteamérica, y un conjunto numeroso de países empobrecidos y 
deudores. Europa se recuperó porque la política se fundó en el principio de unirse y 
restablecerse. En el actual tablero político del mundo la jugada de dividir para reinar no parece 
tener la eficacia del pasado. La cuestión esencial que impide aplicar en los países en vías de 
desarrollo, lo que hicieron los países desarrollados, radica en la pequeña magnitud de los 
mercados internos de aquellos” (San Miguel, 1964). 
 
 También fue muy activa su participación en el plano escrito. En efecto, entre 1927 y 
2011 en Anales, el anuario de la ANCE, fueron publicados 586 escritos (sin contar las palabras 
pronunciadas por quien le dio la bienvenida a los incorporados, o las escritas a propósito del 
fallecimiento de miembros de la Corporación). Lo cual implica un promedio de 7,5 escritos por 
año (ignorando el período 1949 a 1955, durante el cual la ANCE operativamente no funcionó). 
Ordenándolos por número de escritos, la lista es encabezada por San Miguel (34 ítems), 
seguido por Vicente Vázquez Presedo (30), Roberto Teodoro Alemann (27), Alfredo Labougle 
(25) y Olivera (22). Al final de estas líneas aparece la lista de los trabajos que presentó en la 
ANCE.  
 

.  .  . 
 
 
 De mi relación con él destaco un par de eventos. 
 
 “Trabajar en el sector global del CONADE tenía otras ventajas. Hacia agosto o 
setiembre de 1963 Manuel San Miguel, titular de la institución, comenzó a hacer reuniones con 
los sectores, tendientes a la elaboración de un programa de desarrollo. Algunas de esas 
reuniones tuvieron lugar en la oficina 804, donde funcionaba el sector global. Cuando se 
anunció la reunión correspondiente al sector transportes le pedí permiso a Julio Berkinski para 
`espiar desde un rincón´. Julio accedió. La presentación, que estuvo a cargo del ingeniero 
Daniel Batalla (quien, durante la gestión Alfonsín, fue secretario de transportes), fue 
interrumpida por San Miguel, quien cortó un planteo estratégico sobre ferrocarriles para 
concentrar la atención del grupo sobre el `Plan Cóndor´, que no era un plan de la Fuerza Aérea 
sino uno destinado a expandir la red de subterráneos de Buenos Aires” (de Pablo, 1995). 
 
 Además, durante la década de 1990 con cierta frecuencia con Any, mi esposa, 
caminábamos hasta el Café de la Paix, ubicado frente a La Biela, donde hoy funciona una 
heladería. San Miguel era un habitué del lugar, muy cercano a su domicilio. Llegaba con varios 
diarios bajo el brazo y enfilaba a cierta mesa, ubicada próxima a una ventana. El la consideraba 
“su” mesa, más allá de que obviamente no tenía ningún cartel que dijera “reservado”. Si 
cuando llegaba la mesa no estaba disponible, ¡se iba a dar una vuelta hasta que se desocupara! 
rechazando, por ejemplo, la invitación que le hacíamos para que desayunara con nosotros. Al 
final no insistíamos, sino que nos entreteníamos viéndolo llegar y verificando si “su” mesa 
estaba ocupada o no. 
 
 Era un verdadero personaje. 
 
 
de Pablo, J. C. (1995): Apuntes a mitad de camino, Macchi. 
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ESCRITOS PRESENTADOS POR MANUEL SAN MIGUEL EN LA ANCE

Año Título

1964 Hacia un nuevo trato en las relaciones económicas internacionales

1965 Los problemas actuales de la cooperación financiera internacional

1966 La Argentina y el mundo

1971 Debilidad del sistema monetario internacional

1972 Análisis crítico del socialismo soviético

1973 Progreso científico y desarrollo nacional

1974 Reflexiones en torno al Plan Trienal Argentino

1975 Pleno empleo e inflación

1976 Fundamentos para una política tecnológica nacional

1977 Hacia un nuevo orden económico mundial

1978 Inflación mundial: trasmisión y remedios

1979 Nuevas estrategias económicas para países en desarrollo

1980 El nuevo liberalismo económico como paradigma emergente

1981 Formas de integración financiera internacional

1982 Economía internacional: crisis y perspectivas

1985 Economía internacional: ridigez estructural, deuda externa y políticas de ajuste

1986 Modernización industrial en América Latina

1987 Economía mundial y ajuste estructural

1988 Nuevas tecnologías y desarrollo económico mundial

1989 La reestructuración productiva de América Latina

1990 Innovación tecnológica y desarrollo económico

1992 El capitalismo al finalizar el siglo XX

1993 Políticas orientadas a estimular el crecimiento económico

1996 Globalización y regionalización de las economías regionales

1997 Efectos de la globalización económica en los países emergentes

1998 Aspectos financieros y reales de la globalizacion económica mundial

1999 Economías emergentes: ajuste y reforma estructural

2000 Movilidad internacional del capital y el crecimiento con calidad

2001 Países emergentes y volatilidad en los flujos de capital

2002 La globalización contemporánea: despliegues y desafíos

2003 La globalización y las políticas económicas de países en desarrollo

2004 Globalización y crecimiento: estrategias e ideologías

2005 El incierto horizonte de la economía globalizada

2007 Hacia una nueva estructuración de la economía global
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ECONOMISTAS FALLECIDOS, QUE FUERON SOLTEROS

Números   1 a 700 incluida en Economia al alcance de todos, La Ley, 2006

Números 701 en adelante se puede consultar en www.juancarlosdepablo.com.ar

"o" preparada, no publicada aún  

Número Apellido Nombres Oriundo de Nació Murió Vivió

Angell Ralph Norman Inglaterra 1872 1967 95

1141  Areeda Phillip Estados Unidos 1930 1995 65

1004  Bensusan Butt David Miles Inglaterra 1914 1994 80

906 Bourneuf Alice Estados Unidos 1912 1980 68

1287 Breit William L. Estados Unidos 1933 2011 78

o Cotterill Charles Forster Inglaterra 1790? 1856 66?

o Dennison Stanley Inglaterra 1912 1992 80

103 Díaz Alejandro Carlos Federico Cuba 1937 1985 48

o Durrett Mary Ellen Estados Unidos 1924 1988 64

7 Edgeworth Francis Ysidro Irlanda 1845 1926 81

o Fourier Francois Marie Charles Francia 1772 1837 65

108 Gossen Hermann Heinrich Alemania 1810 1858 48

214 Hume David Escocia 1711 1776 65

Kyser Jack Estados Unidos 1934 2010 76

1130  Mints Lloyd Wynn Estados Unidos 1888 1989 101

1313  Mussa Michael Louis Estados Unidos 1944 2012 68

1427  Perpiñá Grau Román España 1902 1991 89

27 Pigou Arthur Cecil Inglaterra 1877 1959 82

1053 Regnault Jules Francia 1834 1894 60

1421  Reid Margaret Gilpin Canadá 1896 1991 95

1236  Ríos Raúl Arturo Argentina 1925 1995 70

San Miguel Manuel Argentina 1922 2014 92

37 Smith Adam Escocia 1723 1790 67

o Spence Catherine Helen Escocia 1825 1910 85

125 Sraffa Piero Italia 1898 1983 85

o Tarbell Ida Minerva Estados Unidos 1857 1944 87

o Timlin Mabel Frances Estados Unidos 1891 1976 85

Vercesi Alberto Juan Argentina 1946 2014 68  
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INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Granos Soja Soja

País Call Presente refer.

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Libre BCRA Indice Indice ($ (us$/ (us$/ (us$ (us$

ahorro 7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por  Merval Merval por por quin- neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) (Líder) (Argen- kilo) kilo) tal) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de tina) /tn) /tn)

3.500 mes mes + 1

Promedios

2010 678 0,03 0,78 9,20 3,9342 3,9138 3,9250 3,9530 2.551,24 1.980,30 6,373 1,62 18,62 266,1 0,0

2011 682 0,02 0,92 10,20 4,1579 4,1308 4,1447 4,1778 3.099,12 2.567,22 8,359 2,01 21,61 318,5 0,0

2012 985 0,02 1,03 9,99 4,5665 4,5507 4,5740 4,6301 2.494,27 1.777,23 9,014 1,98 23,50 369,6 539,1

2013 1.067 0,02 1,22 12,58 5,4834 5,4820 5,5286 5,6479 3.985,54 2.919,54 9,925 1,81 29,28 338,0 515,6

Dic.13 806 0,01 0,97 11,03 6,4346 6,7146 6,9333 7,1539 5.352,77 4.262,36 11,655 1,84 24,02 337,0 488,9

Ene.14 927 0,02 1,54 15,76 7,2284 7,4742 7,7163 7,9536 5.623,57 4.426,39 12,610 1,78 23,28 326,5 477,0

Feb.14 970 0,02 1,89 14,73 7,8356 7,9906 8,1602 8,3637 5.886,12 4.633,26 14,706 1,87 24,31 352,5 496,8

Mar.14 880 0,02 1,94 19,82 7,9654 8,1195 8,3085 8,5022 5.912,65 4.764,20 14,958 1,88 24,32 336,3 523,1

Abr.14 788 0,02 1,96 15,40 8,0513 8,1945 8,3673 8,5514 6.529,90 5.307,42 15,176 1,89 24,15 310,5 548,0

May.14 800 0,02 1,87 17,08 8,0856 8,2476 8,4390 8,6441 7.130,83 5.809,55 15,209 1,89 24,68 319,6 547,9

2014

Abr. 22 780 0,02 2,00 12,30 8,0400 8,0020 8,0220 8,1680 6.609,57 5.401,89 15,114 1,88 24,36 307,5 543,7

Abr. 23 792 0,02 2,03 12,88 8,0400 8,0010 8,0140 8,1550 6.704,30 5.499,89 15,483 1,93 24,29 307,5 539,6

Abr. 24 789 0,02 1,92 12,36 8,0400 8,0010 8,0070 8,1400 6.728,15 5.510,45 15,483 1,93 24,18 307,0 540,9

Abr. 25 809 0,02 2,03 11,45 8,0300 8,0010 8,0040 8,1260 6.557,29 5.345,99 14,765 1,84 24,25 310,0 550,4

Abr. 28 795 0,02 2,05 11,48 8,0300 8,0010 8,0010 8,1170 6.790,62 5.529,06 15,182 1,89 24,37 313,5 554,2

Abr. 29 790 0,02 2,08 11,35 8,0300 8,0010 8,0010 8,1170 6.827,58 5.541,69 13,970 1,74 24,22 314,0 560,0

Abr. 30 786 0,02 2,00 17,58 8,0300 8,0010 8,0015 8,1220 6.782,01 5.538,93 13,970 1,74 24,21 312,0 562,5

May. 1 778 0,02 2,00 17,58 8,0300 8,0010 8,0015 8,1220 6.782,01 5.538,93 13,970 1,74 24,21 312,0 562,5

May. 2 787 0,02 2,00 17,58 8,0300 8,0010 8,0015 8,1220 6.782,01 5.538,93 13,970 1,74 24,21 312,0 562,5

May. 5 781 0,02 1,47 15,34 8,0300 8,0010 8,1050 8,2560 6.888,35 5.638,08 13,970 1,74 24,16 308,0 540,9

May. 6 781 0,02 1,99 16,25 8,0300 8,0010 8,0950 8,2440 6.813,48 5.545,91 15,379 1,92 24,26 309,3 537,9

May. 7 752 0,02 1,99 15,38 8,0300 8,0010 8,0750 8,2280 6.921,64 5.646,57 15,555 1,94 24,31 308,8 533,2

May. 8 759 0,02 1,93 15,16 8,0300 8,0010 8,0530 8,2030 6.814,54 5.553,06 15,555 1,94 24,64 313,0 541,7

May. 9 771 0,02 1,76 15,30 8,0200 8,0035 8,0630 8,2150 6.846,69 5.596,57 15,261 1,90 24,63 315,5 541,7

May. 12 763 0,02 1,79 15,13 8,0250 8,0063 8,0730 8,2400 6.843,32 5.578,87 15,261 1,90 24,69 315,0 545,2

May. 13 774 0,02 1,43 16,23 8,0350 8,0197 8,1020 8,2820 6.866,93 5.591,77 15,645 1,95 24,69 320,0 552,0

May. 14 773 0,02 1,88 24,17 8,0500 8,0197 8,1250 8,3150 6.900,49 5.596,68 15,312 1,90 24,75 322,0 549,8

May. 15 788 0,02 1,91 23,82 8,0700 8,0535 8,1470 8,3400 6.784,40 5.490,44 15,312 1,90 24,71 320,0 540,2

May. 16 795 0,02 1,88 21,39 8,0900 8,0610 8,1210 8,3140 6.878,73 5.568,30 14,929 1,85 24,63 318,0 538,3

May. 19 801 0,02 1,98 18,92 8,0900 8,0630 8,1150 8,3020 7.156,31 5.781,35 15,179 1,88 24,77 324,0 545,8

May. 20 813 0,02 2,02 18,53 8,0900 8,0600 8,1100 8,2970 7.218,46 5.845,51 15,494 1,92 24,78 324,5 540,1

May. 21 815 0,02 1,79 18,25 8,0900 8,0610 8,1020 8,2750 7.261,07 5.896,18 15,327 1,89 24,94 326,0 553,1

May. 22 834 0,02 1,92 18,76 8,0900 8,0630 8,0900 8,2410 7.374,81 6.013,05 15,327 1,89 25,05 331,0 558,1

May. 23 832 0,02 1,85 19,53 8,0900 8,0650 8,0930 8,2470 7.446,85 6.070,75 15,327 1,89 25,15 329,2 556,9

May. 26 832 0,02 1,84 17,18 8,0900 8,0690 8,0870 8,2430 7.533,36 6.147,78 15,327 1,89 25,15 329,0 556,9

May. 27 846 0,02 2,01 13,26 8,1000 8,0680 8,0880 8,2450 7.571,62 6.154,06 15,842 1,96 25,03 324,0 547,0

May. 28 850 0,02 1,90 12,57 8,1000 8,0750 8,0800 8,2450 7.665,43 6.250,65 15,636 1,93 24,80 324,0 550,3

May. 29 832 0,02 2,03 12,56 8,1000 8,0760 8,0780 8,2350 7.815,59 6.415,09 15,636 1,93 24,80 324,0 550,8

May. 30 833 0,02 1,88 12,78 8,1100 8,0780 8,0777 8,2360 7.712,23 6.351,65 15,394 1,90 24,63 322,0 548,7

Jun. 2 839 0,02 1,91 15,63 8,1100 8,0830 8,2400 8,4280 7.678,23 6.341,19 15,394 1,90 24,50 321,0 551,4

Jun. 3 833 0,02 1,93 16,19 8,1200 8,0890 8,2580 8,4500 7.708,80 6.370,10 15,069 1,86 24,48 320,0 544,3

Jun. 4 819 0,02 1,79 17,27 8,1300 8,1030 8,2700 8,4600 7.695,48 6.375,54 14,728 1,81 24,48 320,0 544,8

Jun. 5 796 0,02 1,86 17,47 8,1500 8,1150 8,2700 8,4700 7.835,18 6.501,24 16,130 1,98 24,44 316,0 536,7

futuro

Rofex*Fecha

(mensual, %)

Tasas de Interés Dólar Acciones Carne

Encuesta BCRA
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ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras y Posición Pasivos

divisas Circulación corriente Base corriente Notas del Notas del neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA BCRA de cieros

coloca- el BCRA el BCRA en $ en US$ pases totales

ciones

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

A fin de...

2010 52.145 124.535 35.873 160.408 39.156 70.578 0 14.315 284.457

2011 46.376 173.056 49.866 222.922 24.636 66.347 0 13.094 326.999

2012 43.290 237.010 70.342 307.352 41.632 79.100 0 15.370 443.454

2013 30.599 289.208 87.988 377.196 71.335 95.268 0 5.345 549.144

Dic.13 30.599 289.208 87.988 377.196 71.335 95.268 0 5.345 549.144

Ene.14 27.748 274.206 89.652 363.858 88.779 107.323 147 12.743 572.849

Feb.14 27.546 270.174 74.645 344.819 70.159 135.673 4.284 10.788 565.723

Mar.14 27.007 266.195 82.834 349.029 66.380 128.443 5.844 29.382 579.077

Abr.14 28.220 267.782 84.381 352.163 58.215 153.921 7.848 13.881 586.028

May.14 28.542 266.719 82.209 348.928 59.435 161.759 8.293 22.312 600.727

2014

Abr. 10 27.636 273.305 88.578 361.883 68.385 138.300 6.548 11.674 586.790

Abr. 11 27.743 272.826 88.695 361.521 67.131 138.219 6.548 13.613 587.033

Abr. 14 27.756 272.402 88.417 360.819 66.329 138.219 6.549 14.157 586.073

Abr. 15 27.768 271.735 92.888 364.623 64.255 138.219 6.549 13.233 586.879

Abr. 16 27.813 270.999 88.005 359.004 62.753 142.147 6.771 14.681 585.357

Abr. 21 27.817 269.723 82.778 352.501 64.685 142.135 6.770 16.027 582.118

Abr. 22 27.820 267.742 83.201 350.943 64.349 142.110 6.771 17.369 581.542

Abr. 23 27.831 265.862 77.303 343.165 63.749 147.688 7.405 20.848 582.855

Abr. 24 27.903 264.818 80.284 345.102 63.690 147.688 7.404 23.102 586.986

Abr. 25 28.105 264.162 70.616 334.778 63.260 147.688 7.404 33.263 586.393

Abr. 28 28.172 264.899 64.327 329.226 63.380 147.531 7.404 38.746 586.286

Abr. 29 28.112 266.410 64.037 330.447 62.991 147.447 7.404 38.158 586.446

Abr. 30 28.220 267.782 84.381 352.163 58.215 153.921 7.848 13.881 586.028

May. 5 28.249 268.845 90.704 359.549 58.085 153.921 7.849 6.826 586.230

May. 6 28.297 269.255 91.056 360.311 58.228 153.719 7.849 7.443 587.550

May. 7 28.307 269.370 91.089 360.459 57.857 153.922 8.034 8.309 588.581

May. 8 28.323 270.172 92.379 362.551 57.899 153.922 8.034 7.694 590.100

May. 9 28.336 271.030 91.196 362.226 57.665 153.865 8.034 8.199 589.989

May. 12 28.356 271.259 90.083 361.342 57.937 153.817 8.037 8.877 590.010

May. 13 28.358 270.501 92.508 363.009 57.701 153.736 8.040 7.332 589.818

May. 14 28.373 268.847 88.672 357.519 57.880 156.951 7.959 10.168 590.477

May. 15 28.383 267.815 87.725 355.540 58.146 156.893 7.968 12.098 590.645

May. 16 28.391 266.803 86.518 353.321 57.542 156.852 7.993 12.374 588.082

May. 19 28.390 266.215 85.294 351.509 57.861 156.811 8.000 14.151 588.332

May. 20 28.398 265.044 85.116 350.160 58.431 156.770 8.002 15.998 589.361

May. 21 28.350 264.052 90.131 354.183 58.456 158.504 8.073 10.299 589.516

May. 22 28.433 263.326 92.393 355.719 58.430 158.423 8.074 15.986 596.632

May. 23 28.514 263.087 81.745 344.832 57.792 158.294 8.076 16.935 585.929

May. 26 28.514 263.237 74.838 338.075 57.802 158.197 8.078 23.644 585.796

May. 27 28.499 263.255 82.626 345.881 58.061 158.182 8.082 15.992 586.199

May. 28 28.541 264.430 81.795 346.225 57.812 162.061 8.285 13.078 587.461

May. 29 28.520 265.120 77.832 342.952 59.196 161.841 8.292 27.718 599.998

May. 30 28.542 266.719 82.209 348.928 59.435 161.759 8.293 22.312 600.727

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.296; Junio 9, 2014

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante

Depósitos Depósitos en poder

Fecha y en pesos Cuenta corriente Caja de Plazo Otros Caja de Plazo Cta. del

Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo Cte. público

x TC libre y otros en pesos

Promedios

2010 423.786 333.090 275.973 52.170 43.148 49.395 118.509 12.750 14.505 7.551 6.085 870 90.696

2011 572.853 448.780 384.771 69.202 61.791 66.694 171.864 15.220 15.407 7.616 6.790 1.002 124.073

2012 720.624 552.262 502.487 87.492 84.942 87.810 224.067 18.176 10.961 4.555 5.504 903 168.362

2013 924.892 703.964 657.898 109.188 113.691 119.656 292.348 23.015 8.429 3.168 4.372 890 220.928

Dic.13 1.028.972 783.126 731.051 121.090 131.556 139.759 311.582 27.065 8.238 2.969 4.183 1.086 245.846

Ene.14 1.025.745 774.177 711.905 122.048 127.584 138.621 297.719 25.933 8.760 3.399 4.199 1.162 251.568

Feb.14 1.047.898 803.298 733.823 120.253 125.160 131.833 330.367 26.210 8.843 3.552 4.140 1.150 244.601

Mar.14 1.054.765 814.071 747.541 121.662 124.430 132.823 341.454 27.172 8.367 3.120 4.129 1.119 240.694

Abr.14 1.075.986 836.452 770.263 125.481 132.515 133.377 350.606 28.283 8.272 3.042 4.175 1.055 239.534

May.14 1.089.656 849.604 782.066 130.347 139.559 133.070 350.330 28.760 8.377 3.115 4.235 1.027 240.051

2014

Abr. 10 1.081.194 837.227 770.557 122.320 137.264 139.179 342.041 29.753 8.333 3.094 4.173 1.066 243.967

Abr. 11 1.077.473 833.190 767.069 120.071 133.600 132.419 351.123 29.856 8.263 3.035 4.188 1.040 244.283

Abr. 14 1.076.745 834.498 768.366 124.080 134.266 129.200 352.024 28.796 8.265 3.035 4.176 1.054 242.247

Abr. 15 1.075.391 834.838 769.063 125.469 133.691 127.889 354.504 27.510 8.221 2.998 4.190 1.033 240.553

Abr. 16 1.073.629 833.710 768.055 124.624 128.962 127.836 359.360 27.273 8.206 2.985 4.200 1.021 239.919

Abr. 21 1.068.090 830.407 763.955 129.731 126.611 124.263 351.374 31.976 8.306 3.092 4.144 1.070 237.683

Abr. 22 1.071.723 835.759 769.299 127.815 132.837 123.574 354.561 30.512 8.307 3.089 4.170 1.048 235.964

Abr. 23 1.074.949 839.457 773.029 128.025 136.948 122.536 358.271 27.249 8.303 3.086 4.191 1.026 235.492

Abr. 24 1.080.887 845.443 779.071 128.231 142.428 124.877 357.218 26.317 8.295 3.086 4.193 1.016 235.444

Abr. 25 1.079.910 844.122 777.864 128.028 139.980 126.833 356.016 27.007 8.281 3.056 4.200 1.025 235.788

Abr. 28 1.081.049 845.878 779.562 132.756 141.109 127.067 350.855 27.775 8.289 3.065 4.182 1.042 235.171

Abr. 29 1.081.743 846.599 780.099 132.892 134.514 134.886 351.153 26.654 8.312 3.026 4.232 1.054 235.144

Abr. 30 1.081.526 844.119 781.241 129.020 127.410 144.535 352.642 27.634 7.859 2.576 4.240 1.043 237.407

May. 5 1.082.475 842.130 775.285 132.321 132.732 143.443 338.232 28.557 8.352 3.075 4.191 1.086 240.345

May. 6 1.080.379 839.641 772.748 131.135 131.382 143.353 339.249 27.629 8.355 3.077 4.226 1.052 240.738

May. 7 1.081.979 840.380 773.343 130.395 128.590 143.227 342.023 29.108 8.359 3.080 4.241 1.038 241.599

May. 8 1.087.222 843.987 776.979 128.190 130.546 145.399 343.523 29.321 8.346 3.075 4.248 1.023 243.235

May. 9 1.087.637 842.894 775.704 125.931 129.209 143.392 347.562 29.610 8.343 3.074 4.247 1.022 244.743

May. 12 1.089.588 845.044 777.368 127.617 135.972 136.337 340.169 37.273 8.396 3.133 4.228 1.035 244.544

May. 13 1.092.119 849.846 782.260 127.459 141.089 133.311 348.588 31.813 8.382 3.128 4.244 1.010 242.273

May. 14 1.091.462 850.188 782.732 129.048 143.980 131.483 348.842 29.379 8.369 3.128 4.244 997 241.274

May. 15 1.091.522 850.647 783.271 129.238 145.363 129.881 351.025 27.764 8.358 3.121 4.240 997 240.875

May. 16 1.088.403 847.757 780.421 128.963 139.707 128.364 354.831 28.556 8.351 3.121 4.244 986 240.646

May. 19 1.086.430 846.949 779.563 130.165 138.771 125.214 357.080 28.333 8.355 3.126 4.232 997 239.481

May. 20 1.089.044 850.815 783.389 129.964 141.055 125.934 359.098 27.338 8.356 3.135 4.248 973 238.229

May. 21 1.091.624 854.012 785.953 130.935 142.764 125.413 359.063 27.778 8.436 3.138 4.237 1.061 237.612

May. 22 1.098.383 860.627 792.648 129.141 151.803 124.811 360.085 26.808 8.419 3.128 4.248 1.043 237.756

May. 23 1.086.031 847.834 780.441 128.946 140.036 124.246 360.381 26.832 8.345 3.062 4.262 1.021 238.197

May. 26 1.084.604 846.910 779.510 132.449 141.451 122.294 355.881 27.435 8.344 3.070 4.227 1.047 237.694

May. 27 1.085.499 848.521 781.113 133.295 141.220 124.251 355.536 26.811 8.340 3.069 4.220 1.051 236.978

May. 28 1.087.500 850.076 782.514 134.068 141.915 128.477 350.756 27.298 8.352 3.080 4.236 1.036 237.424

May. 29 1.104.427 866.655 797.802 134.884 152.250 134.200 347.081 29.387 8.497 3.239 4.210 1.048 237.772

May. 30 1.106.783 867.176 798.272 132.798 141.349 148.361 347.601 28.163 8.491 3.248 4.232 1.011 239.607

* A partir de CTX Nº 937, los depósitos en cuenta corriente ($ y US$) excluyen a las cuentas a la vista. Porque el BCRA ahora las incluye en la cuenta 

global: Otros depósitos.

Depósitos en pesos Depósitos en dólares
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.296; Junio 9, 2014

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2010 1,5254 1,5455 1,3261 87,73 6,7687 1,761 3,25 0,52 10.667,00 2.349,52 10.020,51 1.227,27

2011 1,5779 1,6037 1,3922 79,70 6,4636 1,675 3,25 0,51 11.960,39 2.678,19 9.428,17 1.571,60

2012 1,5315 1,5850 1,2857 79,84 6,3098 1,955 3,25 0,68 12.960,47 2.963,15 9.107,98 1.668,90

2013 1,5196 1,5646 1,3281 97,68 6,1481 2,160 3,25 0,40 15.007,26 3.540,68 13.568,82 1.409,81

Dic.13 1,5383 1,6380 1,3702 103,56 6,0749 2,347 3,25 0,35 16.123,00 4.081,73 15.721,42 1.223,34

Ene.14 1,5356 1,6466 1,3619 103,84 6,0520 2,381 3,25 0,35 16.256,54 4.154,06 15.646,40 1.242,57

Feb.14 1,4772 1,6574 1,3668 102,14 6,0817 2,383 3,25 0,33 15.976,29 4.203,82 14.683,78 1.301,85

Mar.14 1,5475 1,6616 1,3825 102,36 6,1738 2,327 3,25 0,33 16.308,63 4.276,36 14.672,42 1.338,00

Abr.14 1,5482 1,4291 1,3792 102,65 6,2249 2,231 3,25 0,33 16.398,17 4.119,23 14.484,03 1.298,32

May.14 1,5470 1,6840 1,3730 101,83 6,2380 2,222 3,25 0,32 16.569,01 4.137,67 14.354,79 1.289,14

2014

Abr. 22 1,5491 1,6825 1,3805 102,57 6,2378 2,238 3,25 0,33 16.514,37 4.161,46 14.388,77 1.289,80

Abr. 23 1,5505 1,6778 1,3817 102,51 6,2379 2,222 3,25 0,33 16.501,65 4.126,97 14.546,27 1.286,85

Abr. 24 1,5490 1,6809 1,3833 102,26 6,2494 2,214 3,25 0,33 16.501,65 4.148,34 14.404,99 1.283,90

Abr. 25 1,5505 1,6803 1,3834 102,16 6,2539 2,244 3,25 0,33 16.361,46 4.075,56 14.429,26 1.303,20

Abr. 28 1,5518 1,6809 1,3852 102,49 6,2540 2,224 3,25 0,32 16.448,74 4.074,40 14.288,23 1.303,20

Abr. 29 1,5506 1,6827 1,3811 102,65 6,2583 2,236 3,25 0,32 16.535,37 4.103,54 14.288,23 1.296,68

Abr. 30 1,5497 1,6891 1,3871 102,31 6,2521 2,232 3,25 0,32 16.558,87 4.127,45 14.485,13 1.284,30

May. 1 1,5529 1,6891 1,3871 102,31 6,2489 2,232 3,25 0,32 16.558,87 4.127,45 14.485,13 1.284,30

May. 2 1,5515 1,6891 1,3871 102,31 6,2474 2,232 3,25 0,32 16.512,39 4.124,04 14.485,03 1.291,96

May. 5 1,5530 1,6869 1,3876 102,14 6,2458 2,244 3,25 0,32 16.530,55 4.138,06 14.457,51 1.299,62

May. 6 1,5566 1,6976 1,3929 101,67 6,2260 2,229 3,25 0,32 16.401,02 4.080,76 14.457,51 1.310,27

May. 7 1,5567 1,6954 1,3911 101,89 6,2346 2,217 3,25 0,32 16.518,54 4.067,67 14.033,45 1.308,04

May. 8 1,5570 1,6933 1,3840 101,65 6,2283 2,215 3,25 0,32 16.550,97 4.051,50 14.163,78 1.289,30

May. 9 1,5502 1,6851 1,3758 101,86 6,2280 2,213 3,25 0,32 16.583,34 4.071,87 14.199,59 1.289,30

May. 12 1,5481 1,6868 1,3758 102,15 6,2378 2,214 3,25 0,32 16.695,47 4.143,86 14.149,52 1.288,79

May. 13 1,5452 1,6827 1,3704 102,27 6,2296 2,215 3,25 0,32 16.715,44 4.130,17 14.425,44 1.293,60

May. 14 1,5448 1,6767 1,3713 101,85 6,2292 2,202 3,25 0,33 16.613,97 4.100,63 14.405,76 1.305,95

May. 15 1,5424 1,6791 1,3710 101,58 6,2309 2,220 3,25 0,32 16.446,81 4.069,29 14.298,21 1.305,95

May. 16 1,5450 1,6811 1,3694 101,50 6,2337 2,215 3,25 0,32 16.491,31 4.090,59 14.096,59 1.293,46

May. 19 1,5465 1,6815 1,3708 101,47 6,2377 2,207 3,25 0,32 16.511,86 4.125,82 14.006,44 1.293,46

May. 20 1,5456 1,6839 1,3700 101,31 6,2385 2,216 3,25 0,32 16.374,31 4.096,89 14.075,25 1.293,07

May. 21 1,5460 1,6900 1,3687 101,42 6,2340 2,209 3,25 0,32 16.533,06 4.131,54 14.042,17 1.294,37

May. 22 1,5448 1,6869 1,3631 101,74 6,2353 2,217 3,25 0,32 16.543,08 4.154,34 14.337,79 1.295,50

May. 23 1,5416 1,6832 1,3629 101,97 6,2368 2,223 3,25 0,32 16.606,27 4.185,81 14.462,17 1.294,02

May. 26 1,5416 1,6842 1,3646 101,94 6,2397 2,225 3,25 0,32 16.606,27 4.185,81 14.602,52 1.292,56

May. 27 1,5427 1,6809 1,3635 102,00 6,2511 2,238 3,25 0,32 16.675,50 4.237,07 14.636,52 1.264,90

May. 28 1,5409 1,6712 1,3593 101,83 6,2545 2,232 3,25 0,32 16.633,18 4.225,08 14.670,95 1.264,90

May. 29 1,5408 1,6717 1,3603 101,75 6,2385 2,224 3,25 0,32 16.698,74 4.247,95 14.681,72 1.258,14

May. 30 1,5405 1,6717 1,3603 101,75 6,2487 2,246 3,25 0,32 16.717,17 4.242,62 14.632,38 1.249,70

Jun. 2 1,5403 1,6748 1,3660 102,38 6,2522 2,277 3,25 0,32 16.743,63 4.237,20 14.935,92 1.243,95

Jun. 3 1,5395 1,6750 1,3628 102,52 6,2556 2,281 3,25 0,33 16.722,34 4.234,08 15.034,25 1.243,95

Jun. 4 1,5398 1,6737 1,3600 102,74 6,2514 2,280 3,25 0,32 16.737,53 4.251,64 15.067,96 1.244,97

Jun. 5 1,5398 1,6816 1,3663 102,43 6,2588 2,262 3,25 0,33 16.836,11 4.296,23 15.079,37 1.243,92

Acciones

Fecha Nueva York

Tipos de cambio Tasas de interés

(us$ por unidad) (unidades por us$)

 


